



## Carolina Wolff Nunes

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4087061219797386>

ID Lattes: **4087061219797386**

Última atualização do currículo em 09/01/2020

Mestre em Ciências Sociais pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP), com graduação em Ciências Sociais pela PUC-SP (2015). Tem experiência na área de Sociologia em pesquisa acadêmica de âmbito nacional vinculada ao Observatório das Metrópoles, com bolsa cedida pelo CNPq. **(Texto informado pelo autor)**

### Identificação

<b>Nome</b>	Carolina Wolff Nunes
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	NUNES, C. W.
<b>Lattes iD</b>	<a href="http://lattes.cnpq.br/4087061219797386">http://lattes.cnpq.br/4087061219797386</a>

### Endereço

### Formação acadêmica/titulação

<b>2017 - 2019</b>	Mestrado em Ciências Sociais (Conceito CAPES 4). Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, PUC/SP, Brasil. Título: Moda e Identidade Social: um estudo de caso da Favela Paraisópolis em São Paulo, Ano de Obtenção: 2019. Orientador:  Marisa do Espírito Santo Borin.. Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.
<b>2016 - 2017</b>	Especialização em Formação Pedagógica - Licenciatura. (Carga Horária: 1400h). Uniplena, UNIPLENA, Brasil. Título: Habilitação para aulas em sociologia.
<b>2012 - 2015</b>	Graduação em Ciências Sociais. Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, PUC/SP, Brasil. Título: A Migração Cultural para a Cidade de São Paulo. Orientador: Dr. Lucia Maria Machado Bógus.

### Formação Complementar

<b>2017 - 2017</b>	Oficina de Bases de Dados e Georreferenciamento de Informações. (Carga horária: 10h). Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, PUC/SP, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Moda, Mulher e Liberdade. (Carga horária: 20h). Inanna Educação, NIP - PUC/SP, Brasil.

### Atuação Profissional

**Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, PUC/SP, Brasil.**

#### Vínculo institucional

**2014 - 2015** Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Participação ativa em projeto de pesquisa, Carga horária: 6

#### Outras informações

Participação ativa em projeto de pesquisa, como aluna de Graduação, - 474413/2012-8 Projeto - Metrópole, Desigualdades Sócio- Espaciais e governança urbana : Análise Comparada do caso de São Paulo (FASE III) - coordenado pela Dr. Lucia Maria Machado Bógus, vinculado ao CNPq e ao Observatório das Metrópoles

#### Vínculo institucional

**2013 - 2014** Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Iniciação Científica, Carga horária: 6

## Vínculo institucional

2013 - 2015

### Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Estagiária, Carga horária: 6  
Atuação na ouvidoria da Câmara Municipal de São Paulo na elaboração do relatório geral da ouvidoria.

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Sociologia.

## Idiomas

### Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

### Francês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

## Produções

### Produção bibliográfica

## Apresentações de Trabalho

1. **NUNES, C. W.** Moda e Identidade na periferia de São Paulo, estudo de caso sobre Paraisópolis. 2018. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
2. **NUNES, C. W.** PIM - Periferia Inventando Moda, inclusão social e desenvolvimento comunitario. 2017. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

## Eventos

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 20 Anos Depois: A Contemporaneidade do Pensamento Abdelmalek Sayad.. 2018. (Seminário).
2. Seminário EntreDialogos.PIM - Periferia Inventando Moda, inclusão social e desenvolvimento comunitário. 2017. (Seminário).
3. XII Programa de Capacitação em População, Cidades e Políticas Sociais. 2017. (Oficina).
4. São Paulo - Metrópole: Desafios para o Século XXI. 2015. (Seminário).
5. Curso de Direitos Básicos do Consumidor. 2013. (Oficina).
6. Palestra - Proteção e Defesa do Usuário do Serviço Público do Estado de São Paulo. 2013. (Outra).
7. Região Metropolitana de São Paulo: dinâmicas sócio-espaciais e políticas públicas - Observatório das Metrópoles. 2013. (Seminário).
8. Seminario Internacional Migração, Trabalho e Cidadania. 2013. (Seminário).

### Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **NUNES, C. W.** Seminário. 20 Anos Depois: A Contemporaneidade do Pensamento Abdelmalek Sayad.. 2018. (Outro).
2. **NUNES, C. W.** Seminário EntreDiálogos. 2017. (Outro).
3. **NUNES, C. W.** Seminário - São Paulo- Metrópole: Desafios para o Século XXI. 2015. (Outro).
4. **NUNES, C. W.** Seminário Internacional Migração, Trabalho e Cidadania. 2013. (Outro).